
. 

0 DEZ 
- PREFEITURA DE 	 ,. 

FLSÍ. 
o 

• NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS 	 RU 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 10 
de março de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
1702.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://rnunicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 19 de fevereiro de 2025. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

Publicar dia 20/02/2025 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Francisco Oréci de Almeida Aguiar 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

[1 

• 	-• 	 -• 	
•- 	 :• 	 • 	• 	 • 

.-.. 



WWW,QPOVO,ÇOM,BR 

QUINTA - FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

seturquerámplíar 
frequência de voos dó. Ceará 
para Chile e Argentina 

Atualmente, Fortaleza conta com um voo 
semanal para Santiago, operado pela Latam, e três rdtas 
semanais para Buenos Aires pela Gol 	 i 

FABIANA MEIO 
fabiana.nieto@opovo.com.br  

A Secretaria do Turismo do 
Ceará (Setur-CE) quer aumen- 
tar as frequências de voos di- 
retos de Fortaleza para outros 
países da América do Sul, como 
Chile e Argentina. Foi o que 

VOOS confirmou o titular da Pasta, 
Atualmente, a Eduardo Bismarck (PDT). 
Latam é a maior 
operadora do 
Aeroporto de 
Fortaleza, com . 

02ç,fl ali',:t., 
cerca de de 200 

FERNANDA BARROS 

Al 	 1  

°  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 
CNPJ: 10462À9710001-13 

Torna público que Requereu junto à Secretaria Municipal deAgricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI, a Licença Ambiental única - LAU, referente à construção de escola 13 
saias em tempo Integral, Padrão FNOE, na Zona Urbana da Vila de Manhoso, no Distrito de 
Manhoso, noMunloiplo de Viçosa do Ceará -CE. Foi determinado o cumprimento do Legislação 
Ambiental em Vigor. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qutxeré - Aviso do Crodencianiento W. 
000412025- SEADM. A Secretaria de Administração, toma público a abertura de processo 
administratvode Chamamento Público N°0004/2025 para oaedencianientode pessoas físicas 
visando a contratação prestação de serviços diversos destinados ri promoção da cidadania, à 
rapacitação e orientação da população, ao apoio administrativo, ú organização e manutenção 
do patrimônio público, e  melhoria de infraestmturae eficiência dos serviçosmunicipais,junto á 
secretaria de administração, conforme especificaçôes detalhadas no instrumento convocatório. 
O Credendamento será iniciado a partirda publicação deste aviso e terá seu encerrsmente em 
19 de fevereiro de 2026, no sue https:l4icitsrnaisbrasLcom.br/. O Edital e seus anexou estarão 
disponíveis no endereço eletrônico acima citado e nos silos do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará-TCE (httpef/municlpios-licitazoes.tce.ce.govbr/) e da Prefeitura Municipal de Ouiseré-
CE (https://wwuequixere.ce.gov.br  e ao Portal Nacional de Contratirçites Publicas - PNCP 
através do site https://www.gov.br/pncpdt'br . Quixerá-CE, 20 de fevereiro de 2025. José 
Rucimarde Uma -SecretanodeAdministração. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Potengt -Aviso de Licitação - Pregão Eletránico 
N°2025.02,19,1.0 Agente de Contratação/Pregoeiro do Munir-[pio de Potengi, toma público, 
que será realizado Certame Lidtatôrio na modalidade Pregão Eletrónico N° 2025,02.19.1. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para agenciamento de viagem. 
compreendendo os serviços de reservo, emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas e terrestres nacionais para o atendimento das necessidades das diversas Secretarias 
Municipais de Potengi/CE, conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Início do acolhimento 
das propostas: 21 de fevereiro de 2025 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das 
propostas: li de março de 2025 às 08:00, Inicio de abertura da sessão: lide março de 2025 ás 
08:30 horas, através do sue (www.licitapoteogl.cemn.br ). Os interessados poderão obter o testo 
integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal do Potengi, localizada a Rãs 
José Edmilson Rocha, n' 135, Centro, Potengi - CE ou ainda, através dos endereços 
eletrônicos: Plataforma de Licitações (www.lidtapotengi.corn.br ). Portal de Licitações dou 
Municlpios (.tca.ce.gov.br), Silo Oficial do Município (www.potengi.ce.gov ,br) e no Portal 
Nacional de Contrataçôes Públicas - PNCP (w.gov.br/pncp/pt.br) . Maiores lnforrnrsçfiex 
poderão ser obtidas através do telefona: (88) 99274 -4706 ou do e-mail: 
(llcllocaopotengllgmsll.com). Potengi/CE, 19 do fevereiro da 2025. Gero/do Locas 
Sampolode Oliveira -Agente de ContrataçãolPregoelroOficial. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Palhano -Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico 
N.°  005/2025-PC, Objeto: Contratação de leiloeiro oficial, no exercido regalar de sua profissão. 
para preparação, organização, divulgação e condução de leilOes públicos, de forma presencial ou 
eletrônica, de bens moveis e imóveis, dos itrgãos da Prefeitura de Pallisrro, Estado do Ceará. 
Recebimento das propostas: até ás 8:30 A/ri, do dia 11103/2025. Abertura das propostas: 
11103/2025, às 950 AM, horário de Brasília-DIF. Local do editati www.novobbrnset.com.br  e Av. 
Possidónio Barrete. 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000. Local de abertura das propostas: 
vew.novobbmnet,com.br, Palhano, Ceará, 19!02/2025.Beatrizde Lima Noguelra - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O 
Pregoeiro/Agente de Contratação deste municiplo torna público que nodia 10 de março de 2025 
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1702.0112025-PE 
no portal novobbnwietemn.br cujo objeto é a aquisição de materiais e equipamentos puro 
limpeza destinados a atenderas necessidades dos diversos setores do Secretaria de Saúde do 
Município de Mucãmbo/CE. O Edital estará disponinel, no horário de atendimento ao público de 
08:00 às 12:00h e também nos sites http://munlclplos.tce.ce.gov.brllicitscoes/ e 
http'l/wvm.nrucambo.ce.gov.brl. Informações polo fone: 088 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, Em, Centro. Mucambo - Co, 19 da fevereiro de 2025. 
Francisco Oréclo deAttneldaAgular - Pregoeiro/Agente de Corsb'ataçtio. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato do Sétimo Termo de 
Aditivo ao Contrato N' 1709.0112021.02. A Secretaria de Educação do Municipio de 
Morrinhos toma público o Extrato do Sétimo Aditivo ao Contrato N° 1709.0112021.02. 
decorreste do Pregão Eletrônico N° 1709.0112021 cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados de transporte escolar pare atendimento aos alunos do Município de 
Morrinhoo - CE. Fundamentação Legal: artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal e ali. 
65, inciso li, afines 'é. da Lei Federal n 1 8.666193e suasalterações posteriores. Contratante: 
Secretaria de Èducãção. Cultura e Desporto, Contratada: A2E2 Locaclies e Serviras. Tmn 



DE 

O OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°036 1 FORTALEZA, 20 DE FEVEREIRO DE 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELE] 
002.25-CE-DIV - A Prefeitura Municipal de Varjota torna público a REVOGAÇÃO do processo Licitatório na Modalidade Concorrên 
N° 002.25-CE-DIV, cujo OBJETO é: Contratação de empresa para executar serviços de limpeza pública no Município de Varjota - Ceará, 
interesse público decorrente de fato superveniente. Maiores informações serão obtidas na Sala da Comissão de Contratação, situada na Aven 
Castelo Branco, N° 1744, Bairro Acampamento. Varjota-CE, 18 de Fevereiro de 2025. Francisco Phelipe Gomes Pontes - Secretário de li 
e Desenvolvimento Urbano e Antunino Martins Ferreira Neto - Secretário de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no 
dia 10 de março de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1702.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo 
objeto é a aquisição de materiais e equipamentos para limpeza destinados a atender as necessidades dos diversos setores da Secretaria de Saúde do Município 
de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov . 
br/licitacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 05*88  3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 19 de fevereiro de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Licitação - Pregão N° 005/2025 - PERP. O(A) Gabinete do Prefeito, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), toma público que realizará as 13:00, do dia 10 de março de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão ti0  
005/2025 - PERP. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de refeições tipo quentinha, kits de 
lanches, sanduíches, coffee break e serviços de buffet para atender as necessidades das diversas Secretarias Administrativas do Município de Tururu-CE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo endereço: www.tururu.ce.gov . 
br., municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br  e PNCP. Tururu/CE, 20 de fevereiro de 2025. lara Lopes de Aquino - Pregoeiro(a). 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Reabertura de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2024.12.16.1.0 Pregoeiro Oficial 
do Município de Farias Brito/CE, torna público que, em razão da extinção do Contrato oriundo do Certame Lícitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.° 
2024.12.16. 1, estará reabrindo o trâmite deste processo licitatório, por meio do Portal de Compras do Município de Farias Brito (www.licitafariasbrito.com . 

• br), com designação de início para o dia 21 de fevereiro de 2025, às 8 horas, onde retroagiremos para a fase de negociação com os demais licitantes junto 
aos Lotes 01,02,03 e 04, na ordem de classificação, e demais fases processuais. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br . Farias Brito/CE, 19 de 
fevereiro de 2025. Tiago de Araújo Leite - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Extrato de Aditivo 5° (Quinto) - Contrato N° 21.06.07.01 - Pregão Eletrônico N° 
21.04.28.01. A Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE torna público o Extrato do 5° (Quinto) aditivo ao Contrato N°21.06.07.01, resultante 
do Pregão Eletrônico W21.04.28.01: Orgão Licitante: Secretaria de Educação. Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte 
escolar dos alunos da rede publica de ensino do Município de Forquilha/CE. Nova Vigência Contratual: de 08 de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro 2023. 
Contratado(a): Criatva Construções & Locações & Locaçõs EIRELI. Assina Pelo(a) Contratado(a): Hyago Marques Estevão. Assina Pelo(a) Contratante: 
Bárbara Siqueira Mendes. Forquilha/CE, 07 de fevereiro de 2023. Bárbara Siqueira Mendes - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - A Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto do Município de Mulungu, 
FSC 	Estado do Ceará, toma público, que fez alterações no Chamamento Público n° 00212025 - PARA PREMIAÇÕES DE MESTRES E MESTRAS DA 
MISTO 	CULTURA NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE, de modo que as inscrições foram prorrogadas até o dia 07 de março de 2025, e deverão 

PopSO,oLOJS0 	ser entregues em envelope lacrado na sede da Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto localizada à TRAVESSA SÃO FRANCISCO, N° 188, CENTRO, 
CEP: 62.764-000, MULUNGU/CE. O Aditivo está disponível na íntegra no seguinte endereço eletrônico: https:/!wwwm til un2uc.cov br.,'. Antonio Wesley 

FSCC126O3I 	Tiodosio Lima - Secretário de Administração. 

*5* 5*5 *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - A Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto do Município de Mulungu, Estado 
do Ceará, torna público, que fez alterações no Chamamento Público n°001/2025 - PARA FOMENTO A PROJETOS DAS DIVERSAS LINGUAGENS 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MULUNGU-CE, de modo que as inscrições foram prorrogadas até o dia 07 
de março de 2025, e deverão ser entregues em envelope lacrado na sede da Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto localizada à TRAVESSA SAO 
FRANCISCO, N° 188, CENTRO, CEP: 62.764-000, MULUNGU/CE. O Aditivo está disponível na íntegra no seguinte endereço eletrônico: hiin.//ww. 
nuhmw c ov hr!. Antonio Wesley Tiodosio Lima - Secretário de Administração. 

. 	 55* *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação toma público o Resultado do julgamento da Habilitação da Chamada Pública N'2025.02.05.001 
- SEDUC, cujo objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, conforme lei 11.94712009, destinado a alimentação escolar do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), junto a Secretaria de Educação do município, a saber. Credenciada: COOPDEST Cooperativa de Agricultores 
Produtores e Empreendedores do Estado do Ceará Ltda, CNPJ: 04.604.578/0001-08. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo recursal conforme 
art. 165, inciso 1, da Lei Federal n° 14.13312021. Nada mais havendo a ser tratado foi declarado o encerramento da presente sessão. Gabriel José Femandes 
Noronha. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Pregão Eletrônico n° 92009/2024. Extrato de Contrato n° 
2025.02.10.58. Partes: CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC e a empresa UNIBIO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°05.330.520/0001-86. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR E MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERENCIADAS PELO CONSÓRCIO PÚBLICO 
DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO- CPSMC. Valor Global de R$ 55.657,50 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Neide da Silva Vieira. CRATO/CE, 10/0212025. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Pregão Eletrônico n° 92009/2024. Extrato de Contrato n° 
2025.02.10.49. Partes: CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC e a empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 33.068.320/0001-32. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR E MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERENCIADAS PELO 
CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO- CPSMC. Valor Global de R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais). 
Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Patrícia Bach. CRATO/CE, 17102/2025. 

5*5 *5* *5* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato —Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n°92005/2025. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviço de manutenção corretiva com fornecimento de peças, em 01 equipamento de Tomografia da marca Siemens pertencente 
a Policlínica Aderson Tavares Bezerra, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data e site da sessão: 09:00h do dia 12/03/2025 (horário de Brasília). www. 
gov.br/compras . O Edital poderá ser adquirido no mesmo endereço ou através do Portal das Licitações no site https://ticitacoes.tce.ce.gov.br/ ou https:// 
cpsmcrato.ce.gov.br/.Crato/CE,  19/02/2025. Cícero Leosmar Parente Gomes - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

o 


